gnoscimus et praeseotibus publice profitemur, nos

post veoditiooem ratiooabilem et dooationem

legitimam, quas noslra libera et spontanea volun-

late de ducatu Esloniae religiosis et venerabilibus

viris, domino magistro generali, nec non fratribus

ordinis b. Mariae domus Tbeuton. bosp. leru&al.

fecimns, prout in lilteris desuper confectis pleoius

conlinetur, babaisse et recepisse ab eisdem domino

magistro et fratribus, daqtibus, tradenlibus et sol-

ventibus nomine et praeteilu aliquorum bonorum,

ad nos tempore, quo dictum ducatum possedimus,

derolatorum, ac occasione quorundam debitorum,

quae habuimus ibidem, tria millia florenorum au-

reorum et centum raarcas argenti puri, de quibus

dos integre et bene pagatos et conteiüos dicimus

et tenemus, renuntianies ex certa scienlia, pro

nobis nostrisque heredibus ac successoribus, omni

inri, aetioni ac impetitioni, ac omnibus et singulis,

quae nobis contra praefatos magislrum et fratres

io antedicto dncatu occasione praemissorum , Tel

quaeunque alia ralione seu causa possent compe-

tere quoris modo, prominentes quoque bona Öde

nomine quo supra, litem, conlroversiam aut cau-

sam aliquam raemoralis magistro et fratribus prae-

CMXLVI.
Zeugniss über die Verausgabung einer

Summe zum Bau der St. Petrisckule in

Higa, vom J. 1353.

Noverint universj, quorom interest seo ioteresse

poterit in foturum, quod anno a nativitale Domini

MCCCL tertio pro strnctora scolae s. Petri expo-

silae sunt XXVI marcae Rigenses de claris ac me-

ris elcmosinis, quae a diversis et bonis, nec non

hominibus, Dei fisis, specialiter datae sunt rationa-

biliter iudilate in honorem b. Petri.

CMXLVII.
Goswin von Herike urkundet, dass er der

Stadt Riga die Stuben von Münster und
Söst überlassen, den 2. Febr. 1353.

Uaiversis, praesentia visuris ac audituris, frater

Goswinus de Herike, roagister fralrum domus

Theutonicorum lerusalem. per Livoniam salutem in

Domino sempiternam. Ad universorum notiliam

cupimus pervenire, quod, de coosensu et consilio

nostrorum fratrum discreiorum, prudenlibus viris

et discretis dominis, proconsulibus et consnlibus

ac toti civitati Rigae, duas stubas, diclas de Mo-

nasterio et Zosato, intra ciTiialem Rigensem silas,

quondam nostris praedecessoribus ac nostro or-

dini in refusionem determinalae pecuniae erogatas,

revendidimus, pro certa et determinata pecunia,

dictoram ralione Tel aliqua alia causa per nos Tel
,
easque ad roanus eoruui cum omni proprietate,,

per alium seu aliquos, de iure vel de facto ullo

unquam tempore non inferre, nichilominus tarnen

praetactis Ittteris, super venditione et donatione

praenominati ducalus dalis, in suo robore per

oronia duratnris. In quorum teslimonium sigillum

nostrom, qood proprie clamine dicilur, praesenti-

bus est appeasnm. Dalum anno Domini MCCCL1I,

feria tertia ante Marlini, coofessoris gloriosi.

in ipsis

libere, penilus et in tolo. Pro qua

cunia adeo bonam ab eis satisfactionem recfpinius,

quod bene contenlamur. In cuius rei evidentkam

et munimen nostrom sigillum praesentibas est ap-

pensum. Datnra Rigae, anno Domini MCCC qvin-

quagesimo tertio, die puriflcaUonis b.
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CMXLVIII.
Pabst Innocenz VI. ' trägt den Bischöfen

von Westeras , Linköping und Oesei(f)

aufß die Differenzen zwischen dem Orden

und dem Erzbischof in Betref Riga's

zu untersuchen etc. t d. 12. Aug. 1853.

episcopua etc., venerabilibus fratribus

Arostcoei et Lincopensi ac Osloeosi episcopis salu-

tera etc. Dudum ad audienliam felicis recordatio-

nis Iobaunis papae XXII., priedecessoris ' nostri,

perdueto, quod magister generalis ac praeceptor

Livooke, et commendalores ac fratres ordinis ho-

apUalia s. Hariae Tbeuton. occupaverant possessio-

nes ac iura et libertates arcbiepiscopi Rigensis,

qjoj est pro tempore, et dileclorum Aliorum, prae-

positi et capituli ecclesiae Rigensis, et aliarum ec-

iuffraganearum eiusdem Rigensis eccle-

deünebam occupata, et quod cives ci-

in iuribus et possessionibus suis

et praecipue in ripis flumiois Duoae et aliorum

flumioum indebite impediebaotur, occupaodo iura,

posscasiooes et libertates eorum, et uou solum

diclo« eives, sed eliam peregrinos et Cbristianos

alias, quominus posseot libere applicare seu per-

venire ad portum seu liltus Dunamunde et exinde

per eundein portum intrare, ire et redire ad rivitatem

Rigeu»era, obsiruendo et imp«diendo portum prae-

dicium, et liberum iolroitum, iogressum et egressum

ad cmtatem eaudem cum bonis et rebus eordm. Idcm

praedecessor certas ordinatiooes super bis edidit

eisdem magistro et praeceplori et oonnullis fra-

Iribus ac procuraloribus aliorum fratrum dicti

ordinis, tuuo in eius praesentia constitutis, sub

poena alüsque tunc expressis

alque poenis districte mandando, ut

omoia occupata per ipsos, si qua foreot,

eisdem arcbiepiscopo , praeposito et capitulo ac

ecclesiae resiituerent et restitui facereal, et quan-

laoi io eis esset eliam procurarcnt, daodo ipsis

i, et io praedictis recuperandis sunm

auxUium et fernem, et quod de cetera

<

nibit oecoparent Tel usurparent de bonis et iuri-

bus eoruodem, idemque fleri voluit et mandavit

per archiepiscopum, praepositum et capitulum, ac

alios supradictos, si aliqua forte occupata tenerent

de boois ordinis supradicti, et quod dicti magi-

ster, praeceptor et fratres eosdem cives in suis

iuribus et possessionibus, et praecipue in ripis

fluminis Dunae et aliorum fluminum, minime iuipe-

dirent, et quod occupata resiituerent civibus me-

moralis, volens et mandans, quod illud idem Be-

rel per cives praedictos, si qua de possessionibus

et iuribus praedicti ordinis occupata tenerent, et

insuper mandavit eisdem magistro, praeceplori et

fratribus, quod ipsi eosdem cives et quoscunque

etiam peregrinos et Cbristianos, quominus possent

libere applicare et perveoire ad portum seu littus

Dunemunde, et exinde per eundem portum intrare,

ire et redire ad civitatem Rigensem minime impe-

dirent, et quod etiam non obstruerent uec impe-

dirent portum praedictum, et liberum introitum,

iogressum et egressum ad civitatem eandem. Et

deinde post plurium annorum decursum pro parte

arcbiepiscopi, jpraepositi et capituli praedictorum

eidem praedecessori exposito cum querela, quod

magister, praeceptor et fratres praefati dictum

archiepiscopum caslris et possessionibus omnibus,

ad eum et ecclesiam suam spectaotibus, contra iu-

stitiam nequiter spoliarant, ac possessiooes, ad

praefatos praepositum et capitulum pertinentes,

dauinabiüter occuparant, exinde animalia et alia

bona mobilia Um ecdesUrum arcbiepiscopi, prae-

positi et capituli, quam colonorum et aliorum ho-

minum «uorum deducentes in praedam, .diclis bo-

miDibus et vasallis eorum graves et atroces iniu-

rias inferendo, quorum Septem gladiis crudeliter

transflgeotes, eos per pedes suspendere praesum-

seruot, contra iuramentum, super hoc praestitum,

et promissiones , faclas per eos in consistorio co-

ram praedecessore praedicto, temere veniendo;

quodque praefati magister, praeceptor et fratres

iDonasleripm et portum Dunemunde Rigensis dioe-

«esis, ad ecclesiam Rigensem speetaotem, occupa-
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rant et detinebant occupata, ex qaibus ecclesiae

ac civilati et civibus Rigensibus supradictis magiium

praeiudicium et quodammodo excidium noscebatar

imminere, ac ex eis iafinita scaodala, seditiones,

incommoda et strages plurimae proces$erant

;

quodque dicti magister, praeceptor et fratres obe-

dieDtiam et iuramentum fldelitatis praelatis pro-

vinciae Rigensis, a quibus feuda teoere nosceban-

tur, praestare recusaverant , äc nihilominus impe-

diverant itioera atque passus, per quae ad terras

circumadiaceotes liber ilioerantibus univcrsis pa-

tere consueveral accessus. Dicti quoque magister,

praeceptor et fratres
,

praedictis excessibus non

cooteoti, civitatem Rigensem praedictara, in spiri-

tualibus et temporalibas subiecta'm archiepiscopo

praelibato, artae obsidionis ahgustia circumvalla-

verant, civibus einsdem civitatis liberum ingressum

et exitum, et aliis, ad civitatem eandem voleotibus

deferre victualia et cum eisdem civibus consueta

exercere eommercia, facultatem liberam auferendo

et etiam prohibendo, ex quibus Status fidelium,

in dicta civitate morantium, periclitari dioosceba-

fur, ac famis et aliis gravibus incommodis et pe-

riculis subiacere, et, quod gravius erat, dicti ma-

gister, praeceptor et fratres ordinationes et man-

dau praedicU praedecessoris eiusdem, dudum eis-

dem magistro, praeceptori et nonnullis commen-

datoribus ac procuratoribus et per eos ceteris

fratribus hospitalis eiusdem praesentibus et futuris

verbo et per litteras dicti praedecessoris facta,

noo absque ioobedienliae gravi nota observare non

curaverant, praefatus praedecessor Paduensi, Osi-

liensi et Tarbatensi episcopis, qui tuoc erant, de-

dit per suas litteras in mandatis, ut ipsi, aut duo

vel unus eorum, per se vel alium seu alios, ma-

gistrum praeceptorem et fratres praedictos ex

ipsius parte requirere procuraret, ut castra, pos-

sessiones, animalia et alia bona quaecunque, ad

dictos arehieplscopum
, praeposiium et capitulum,

ac ecclesiam Rigensem et ipsorum colonos et ho-

mioes spectaotia, quibus eos, ut praemillitur, spo-

lianni, eis restituerent cam fructibus, perceptis
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medio tempore ex eisdem, ipsisque de illatis eis

iniuriis atque damnis salisfacerent, ac Ordinationen)

et mandata praedicta plenarie fäcerent observari,

et nibilominus eisdem magistro, praeceptori et

fratribus iniungerent, ut omnem obsidionem a ci-

vitate praedicta et eius pertinentiis removere de>

berent, et victualia permitterent libere perlransire,

prout in diversis litteris dicti praedecessoris inde

confectis plenius continetur. Cumque postmodum

pro parte arcbiepiscopi, praeposili et capituli prae-

dictorum coram eoö*em praedecessore in consisto-

rio propositum exstitisset, quod, licet praefati ma-

gister, praeceptor et fratres, auctoritate dictarum

litterarum et processuum, vigore ipsarum littera-

rum, per dictos episcopos babilarum, per nonnullos

subexecutores, ab eisdem episcopis deputatos, se»

lenniter requisiti fuisscnt, ut infra cerlos tenaiaos

pereratorios competentes obsidionem praedictara

ab ipsa civitate et eius pertinentiis removerent, et

victualia libere transire permitterent, nec non ca-

stra, possesstones, animalia et alia bona praedicta

cum dictis fructibus eisdem archiepiscopo, prae-

posito et capilulo restituerent, et de illatis iniuriis

atque damnis eisdem salisfacerent competenter, ac

ordinationes et mandata praedicta, in praedictis

litteris contenta, studerent plenarie observare;

ipsi tarnen, litteris, processibus et requisiüontbus

huiusmodi non parentes, praedictam civitatem ex-

pngnaverant et ceperant, occupatamque detinue-

rant et etiam detinebant, officialibus et gentibus

dicti arcbiepiscopi, qui civitatem ipsam pro eo et

eius nomine tenebant, inde expulsis, quodque li-

beros redilus et provenlus et iura, ad eundem

archiepiscopum pertinentia, damnabiliter subtraxe-

rant. Et ex parte dictorum roagislri, praereptoris

et fratrum coram eodem praedecessore fuisset tunc

adverso responsum, quod ipsi praedicta ceperant

iure belli, eo quod gentes dictorum arcbiepiscopi,

praeposili et capituli ipsos magistrum, praecepto-

rem et fratres et gentes ipsornm duxerant prius

bostiiiter invadendos, et multos eorum Dominum

interfecerant, vilias et quaedam alia sua loea com-
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busscraot, et praedam magnam inde secum abda-

eos et alios Christiaoos, ii

si venirent et expugnareot Christianos praedictos,

dareot eis Conducton), auxilium et iuvamen, et quod

ipsi magister, praeceplor et fratres, cum boc ad

eorum pervenisset (scientiam), pro tuitiooe Cbrislia-

nitatis castra, villas, alodia, arces, terras, praevia,

territoria et possessiones arebiepiscopi , praeposili

et capituli pradictorum, pro tuitiooe sua et dicto-

rum Cbrislianorum , ceperaot, et non animo oc-

cupandi. Et quod dicta civilas Rigeasis ooo ad

hiepiscopum seu eius ecclesiam, sed ad

Imperium ptrlinebat, et quod, quia

eiusdem civitatis cives primo bellum et guerram

iDtuleraot ipsis magistro, praeceptori et fratribus

et gentibus eoruudem , dictam civitatem obsidere

et capere licitum eis fuerat. Praefatus praede-

eesaor, partibus ipsis saepius diUgeoter audilis, et

super bis habita deliberatione solenni, voluit, decla-

rarit et statuit, quod dicti magister, fratres .et

ordo praedicta castra , Tillas , alodia , arces, prae-

dia, possessiooes et territoria per cos, ul prae-

mittitur, loties occupatr et capla, in slalu seu io-

tegritale, in quo vel qua eraot tempore occupal.o-

nia et eaptioois buiusmodi, libere et cum effectu

restituerent archiepiscopo , praeposito et capitulo

Diemoratis, prout ad eos eommuniter vel divisim

spectare noscebaotur, excepla civitale Rigensi prae-

dicta, et quod res mobiles, in dictis castris, villis,

i, praediis, terrilioris et posses-

oveotas et habitas, de quibns

caveri in certis ioventariis hincinde factis diceba-

tur, ipsis archiepiscopo , praeposito et capitulo,

vel procuratoribus aut vicariis suis, sufficiens mau-

datum babentibns, prout ad eos eommuniter vel

divisim spectabaot, euUBtes, et non exsUntium

aestimationem , infra certum tenninum, tunc ex-

pressum et iam diu elapsum, restituerent, et quod

pro supradietis fructibus, redilibus] et proventi-

bus, per dictos magistrum et fratres et ordinem

reeeptis, traderent et solvereot diclo

archiepiscopo vel eins proeuratori, ad reeipiendum

ac de reeepto quiUndum sufneieas mandatum ba-

benti, in villa de Brugis in Flaodria quatoor millu

quingenlos florenos auri de Floreolia, in certis

aliis lermiuis, etiam tunc expressis, et quod di-

ctis capitulo et proeuratori eorum, idooeo et si-

mile mandatum habenti, pro tempore, quo res

praedictas eorundem capituli tenuerant, usque tunc,

sexcentas marcas argenli ad pondus, ligam et va-

lorem civitatis Rigensis vel valorem earum, et

centum floreoos auri de Floreolia solverent in

certis locis et lermiuis, etiam tuoc expressis, prout

in patentibus lilleris felicis recordaUonis Benedict!

papae XII., praedecessoris oostri, tuoc iacobi li-

tuli s. Priscae presbyteri, et bonae memoriae

Bertraodi, s. Mariae in Aquino diaconi, cardinalium,

suis sigillis munitis, plenius contioetur. I'ostmo-

dum vero, diclo lolianoe praedecessore, sicut Do*

mioo placuil, de hac luce sublraclo, dictus

dictus, praedecessor et ipsius Iobannis

tus successor, praedictas primas ordinaliones ipsius

lohannis per suas litleras snb sententiis et poenis

ac censuris similibus mandavit, et voluit per

diclas partes effectualiter observari. El deiade,

eodem Benediclo rebus bumaots exemlo, ac piae

memoriae demente papa VI., praedecessore no-

stro et ipsius Benedict! immediato successore, ad

apicem eundem assumto, et pro parte bonae me-

moriae Engelberli, arebiepiscopi Rigensis, contra

magistrum et fratres praedictos coram ipso de-

mente, praedecessore, in consistorio nonnullis que-

relis proposilis, ac pro parte magistri et fratrum

praedictorum asserto, quod contra dictum Engel-

bertum archiepiscopum querelas habebant, expo-

nere ac narrare : idem Clemens, bonae memoriae,

Pelro, episcopo Sabinensi, et Bertrando, cardinali

praedicto, commisit oracolo vivae vocis, quod per

se vel alios partes audirenl, et processus, dudum

factos et babilos, ipsas partes tangeotes, iospice-

rent et sibi referrenl, et subsequenter, poslquam

dicti Sabinensis episcopus et Bertrandus cardinalis

in diclo negoUo ad nonnullos actus
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proposito iterum eoram eodem demente, praedeees-

•ore, in consistorio pro parte Engelberti, arcbie-

piscopi, ac praepositi et capituli praedictorum

contra magistrum et fratres praedictos, qaod terra

tironiae, qua« olim fuerat in genlilitate, et ad

praedicationem praelatorom dictarum partium gra-

tia Dei favente conversa erat ad cuituro fidei Chri-

indebilae serritoti, eosque multis oneribaa et ex-

, propier quae

pro defensione Christiaoornm institutus foerat in

ipsa terra Lironiae quidam ordo fratram militiae

Christi , et dotatus de bonis praedictarum Rigen-

sis et Tarbatensis et Osiliensis ecclesiarum, qui

i, ut fortior. esset dcfensio Cbristianorum,

ftierat dicto hospitali b. Mariae Theutoni-

eoront per fei. rec. Gregorium papam IX., prae-

decmoretn nostram , ita tarnen , quod obedienlia,

roerentia et subiectio, qoa dicti fratres militiae

Christi tenebantor dictis ecclesiis, illaesa et Firma

manerent; quodque deiode dicti fratres bospitalis

eiasdem, processa temporis ad superbiam elaü,

inVaserant dictas ecdesias, et praelatos, clericos

et rasallos, eorandeni rapientes bona, caplivaotes

persona* et vulneraotes, et quosdam occidentes,

et alia enormia eommitlentes, de qoibas cum que-

rela penrenisset ad piae memoriae dementem pa-

pam V., praedecessprem nostrum, idem praede-

cessor mandarerat inqniri diligenlios Teritatem,

eaque invenerat vera esse, sed, morte praeventus,

neqniverat ulterius procedere in praemissis, et

quod postea dictus lobannes, eius successor, prae-

dictis partibus, comparentibus coram eo, ad ordi-

nationes et mandata, ac alia, quae in dictis eius lit-

teris continentur, processerat, ipsique fratres, ut

praeferlur, ordinationibus et mandalis ipsis obe-

dire contemseranl , drctamque cmtatem Rigcnsem

occupaverant et detinebanl, ut praemiltitur, occupa-

tarn, at possent sine obstacnlo in sua malilia perdu-

rare, in ipsa civitata etiam in solo erasdem eccle-

siae, quodam hospitali et multis aedificiis eiasdem

civitatis per eosdem fratres propterea destructis,

quoddam Castrum et fortalitiam constroxerant,

eiusdem tuae

et Benedioti praedecessorum, iocurrerant

ste, et ab ipso demente VI., praedecessore oo-

atro, pro parte ipsorum archiepiscopi et ecclesiae

Rigensis humiliter postulatum fuit, ut mandare

ir,

dicta Rigensis ecoleaia erat, ot praemiltitur,

liata, ac etiam declarare, dietos fratres incnrrisst <

tentias, in dictis litteris et processibus declsratas,

et alias providere eis contra maieficia, cootuma-

ctas et rebelliones dietoram fralrutn de

Ctorum fratram, qaod ipsi noo spohaverant eccle-

siam Rigensem possessionc dictae civitatis Rigen-

sis, quia tempore dictae obsidioois et occapatienia

dicta ecclesia Rigensis non possidebat ipsam ewi-

tatem, sed eam possidebant et occupaveraot Li-

thutoi et infldele», c quorum matiibas dicti fratres

dictam civilatem eroerant, unde non erant tan qtum

spoliatores Rigensis ecclesiae ad restitutionem

cogendi , et quod per eos non steterat , quin ca-

stra et bona Rigensis ecclesiae, ablata per
'

fratres, ipsi ecclesiae restitucreotur, sei

dictum Engeibertom arebiepiseopam

,

stra ablata sibi per dictos fratres reeipere recu-

sarat, dictus Clemens VI., praedecessor noster, eis-

dem Petro episcopo et Bertraodo cardinali coaami-

sit oraculo virae vocis, qaod lilleras apoitolieats

et Processus, inde secutos, et relatives, super his

ordinatas, et alias scriptum , ad praedicta pertt-

nentes, simpliriier et de piano et sise slrepitu et

figura iudicii, rtderent, et si de praedictis inforiaa«

rent et sibi referrent, et deinde dicto Bertmndo

VI.,

s. Luciae in Cilia diaconum cardinalem, loco dicti

Bcrtrandi in causa huiusmodi sorrogant, coram

quibas, Petro episcopo et Galhardo cardinali, c»aa~

parentibus in iudicio procoratoribos partium pra«-
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diclarum, et per quemlibet eorura, productis non-

oollis apostolicts et »Iiis aulbenticis Klteris, iustru-

publicis, aliisque iuribos et monimenüs,

voluerunt ia huiusmodi causa Uli, et con-

tra ipaa producta noonullis «xcopüooibu* dalis

hincinde, et per procuratorem arcbiepiscopi, prae-

potiü et capitoli praedictorum noonullis interro-

et positionibus exbibitis, et ad illas per

nagistri et fralrum praedictorum

quibusdam respousionibus factis, in terminis ad

singulos actus buiusmodi eisdem partibus per di-

ctos Petrum episcopum et Galhardum cardinalem

peremtorie et successive praefixis, et demum post-

coram eisdem episcopo et Galhardo ad oon-

alios actus fueral inter dictas partes in

ii causa usque ad relationem faciendam

processum, diclo Petro episcopo de bac luce sub-

Iracio, idem Clemens papa VI.' dileclum fllium

Guilielmum', tiluli s. Stepbani in Celio

presbrterum cardinalem, in dicta causa loco

dien Pelri episcopi surrogavit, et deinde dileclum

fllium nostrum Egidium , tit. s. Cleroeolis pre-

sbylerum cardinalem , eidem Guilielmo ex cer-

tis eausis duxit in causa buiusmodi surrogandam.

Postremo vero, diclo Clemente VI., praedecessore,

sublato de medio, nos, ad apicem summum eios-

dem apostolatus assamti, praedictis Egidio el Gal-

hardo cardinalibus roandavimus, ut in causa ipsa

referrfnt facta. Itaque, nobis in consistorio prae-

aentibus, a venerebili fralre nostro Vromoldo, ar-

ebiepiscopo Rigensi, ac Helmico ») Rove, fralre dicti

faoepitalis et proruratore magistri et fralrum prae-

dictorum, per eosdem Egidium et Galhardum,

cardinales, in causa buiusmodi de omnibus et sin-

gulis supradictis et noonullis alias , causam et ne-

golia ipsa tangenlibus, rtlatione plenaria et fldeli

oos, voleotes in bis iuita mansueludinis

cum maturitate procedere ac

paternae lenitalis gressibos «lobulare, fraternitati

vestra« io virtote s. obedientiae, et sub etcommu-

oicationis poena, quam vos ineurrere volumus

•) «ci Dvgtel «Stabar veniOmowlt : „Helunea."

ipso facto, nisi feceritis, quae vobis praeeipimus

wi hac parte, distriele praeeipieodo maodamus,

vos Tel duo, aut uaus vestrum, ad prae-

reotes , civilalem ipsam, ulpote post et contra in-

hibilionem et mandatum praedicta eisdem magi-

stro, praeeeptori et fratribus auetoritate diclarum

litterarum eiusdem Iohaunis praedeecssoris facta,

ut praemiltitur, captam, uua cum castris seu for-

taliliis quibuscunque, intra dicUm civilalem el eius

subnrbia coosiiiutis, libere et expedite ad maous no-

slras Doniine et sub poleslate ac libera disposi-

tioae aposu>licae sedis auetoritate nosira reducere

et reeipere studeatis, et insuper Ordinationen et

eiusdem lobannis praedece&so-

lacobi etris, tarn in dictis eius,
«

Bertrandi lilleris contenta, cum super Ins fueritis

requisilt, execuliooi debitae in bis, in quibus non

reperireotur executioni mandata, et quatenus dictas

partes, vel earum alteram respiciunt, per tos Tel

alium seu alios vocatis partibus, ubicunque vobis

expedire videbitur, ctiam exlra restras civitales et

dioeceses, aut loca, in quibus deputati estis, exe-

cutioni debitae demandetis et facialis effeclualiter

demandari ; contradictores per censuram ecclesia-

»ticam, appellatione postposita, compeseeodo, in-

Tocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii se-

cularis, et uibilominus contradictores buiusmodi

et rebelies in praemissis vel aliquo pra'emissorum

cuiuscunque dignilatis, stalus, ordinis vel coodi-

lionis exsislaot, ex parte nosira citare curetis, ut

iofra cerlum peremtorium terminum eompetentem,

per vos assignandum eisdem, si personae regulä-

res personaliter, si vero capitula aut conventus

vel oniversilas fuerint, per procuratores idoneos, -

pleoum et sufficiens mandatum babentes, aposto*

lico consceplui se praesentent, super contradiclione

et rebellione huiusmodi de iustitia responsuri, et

alias facto ri et reeepturi, quod iustitia suadebit,

et insuper inier partes praemissas et quo&cunque ex

eis super praemissis omnibus et singulis quibuscun-

que aiiia quaestionibus , litibus atque discordiis,
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quae iat«r partes ipsas Tertunlur aut verli possint,

praemissis «I alüs oecasiooibus quibuscunque pa-

cem et concordiam tractare, componere et flrmare

eadem auctorilate cum diligentia procurent. Quodsi

forsan, peccatis exigentibus, partes ipsas ad pacem

et concordiam reduccre non possetis , extunc ar-

ebiepiscopo, praeposito et eapilulo, nec non roa-

gislro, raarscalco et conventui domus dicti bosp.

s. Mariae Theuton. in Livonia certum competen-

tem peremlorium terminum assignetis, in quo par-

tes ipsae, videlicet archiepiscopus , praepositus,

magister et marescalcus, et quilibet eorum perso-

naliler, capitalum vero et conventus praedicti le-

gitime, cnm pleno et sufticienti mandato ad quos-

cunque actus iudiciales, etiam usque ad difAmli-

vam sententiam inclusive, nec non cum poteslate

paciscendi, transigendi et componendi, prout nobis

pro bono ipsarum partium expedire videbitur,

compareant in consistorio coram nobis, cum Omni-

bus privilegiis, tarn excmlionis, quam alüs, nec

non iuribus et munimeotis quibuscunque , quae

praediclae partes se habere praetendunt, tarn in

dicta civilate Rigensi, quam in Castro Dunemun-

densi dictae Rigensis dioecesis, et quae per dictos

magistrum, praeceplorem et fratres hospitalis eius-

dem in et super exemlione a iurisdictione ordina-

ria ipsius archiepiscopi et ecclesiae Rigensis prae-

temduntur, audituri, quidquid in et super praedi-

ctis et alias inter partes ipsas duxeriinus ordinan-

dum, ac recepturi tarn in praedictis, quam de

quibuscunque inobedienliis et excessibus, per ipsas

partes vel earum alleram circa praedicla commis-

sis, iustitiae complemcntum. Alioquin, sive vene-

rint sive non , in praemissis, ipsorunr vel alicuius

eorum contumacia vel absentia non obstanle, prout

iusium fuerit, et nobis expedire videbitur, proce-

demus, non obstanlibus tarn fei. rec. Bonifacii papae

VIII., praedecessoris nostri, quibus cavetur, ne ali-

quis extra suam civitatem et dioecesem, nisi in

certis exceptis casibus, et in Ulis ultra unam diae-

tam a fine suae dioecesis trahere non praesumant,

et de duabus dtaelia in concilio generali , quam

3. 576

alüs quibuscunque constitutiooibus , a praedeces-

soribus nostri«, Romanis pontificibus, tarn de ia-

dicibus delegaüs, quam personis ultra certum no-

meruro ad iudicium non vocandis, aut alüs edictis,

quae iure possint in bac parte iurisdictioni aat

potestali, eiusque libero exercitio quomodolibet

obviare, seu si praefatis arcbiepiscopo, praeposito

et capitulo, ac magistro, marescalco et fratribus,

vel quibusvis alüs, cuiuscunque dignitatis, Status,

ordinis vel conditionis exsistant, etiamsi ponlificali

vel alia quavis dignitate pracfulgcant, communiter

vel divisim a praefala sit sede indultum, quod ex-

communicari, suspendi vel interdici, seu extra Tel

ultra certa loca ad iudicium evocari non possint,

per lilteras apostolicas, non facientes plenam et

expressam ac de verbo ad verbum de indulto bu-

iusmodi et eorum personis et locis, ordinibus et

nominibus propriis mentionem, et qualibet alia

dictae sedis indulgentia generali vel spectali, cu-

iuscunque tenoris existat, per quam praeseotibos

non expressam vel tolaliter non insertam vestrae

iurisdictionis explicalio in faac parle valeat quo-

modolibet impediri, et de qua, cuiusque toto te-

nore de verbo ad verbum in nostris lilleris habenda

Sit mentio specialis. Ceterum rolumus et aposto-

lica autoritate decernimus, quod quilibet vestmm

prosequi valeat arliculum, eliam per alium ineboa-

tum, quamvis idem ineboans nullo fuerit inipedi-

mento canonico impeditus, quodque a dala prae-

sentium vobis et cuilibet vestrum in praemissis

omnibus, et eorum siogulis, sil perpeluata poie-

stas et iurisdictio attributa-, et eo vigore eaque

flrmilate possitis in praemissis et pro praedictis

omnibus procedere, ac si praedicla omnia et sin-

gula coram nobis coepta fuissent, et iurisdictiu

vestra et cuiuslibet vestrum in praemissis omnibus

et singulis per eilationem vel modum alium per-

peluata legilimum exstilisset. Dies vero citationum

huiusmodi, si ad eas vel eorum aliquam proce-

dere vos contingat, et quidquid in praemissis du-

xeritis faciendum, nobis per vestras patentes lil-

teras seu instrumenta publica, veslris sigillis si-
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gnata, borum Seriem continenlia, quantocius inü-

mare curetis. Dalum apud Villam Noram Avioio-

nensis dioecesis, »ecundo idus Aogusti, pontif. no-

stri aoDO primo.

CMXL1X.
Goswin von Herike , O. M. , schenkt dem

Cttrländ. Domcapitel des Ordens Antheil

an der Aalwehre im Angerbach, den 18.

October 1353.

Universis praesentia visuris et audituris frater

Goswinus de Herike, magister fratrum domus

Tbeulonicorum lerusalcm. per Livoniam, salutem

in Domino sempiternam. Cum a retroaclis lem-

poribas et longis borarum successibus honorabili-

bus et religiosis viris, domiois praeposito ac ce-

teris ecclestae Curooieosis canonici» una djmidie-

tas gurgustii anguillaris, in Angcrbeke locati,

proprie competebat, et altera dimidietale eiusdem

gnrgustii nobis ac nostro ordioi de iure compe-

lente, nos, de consilio et consensu oostrorum fra-

tram discretorum, praesentibus publice profitemur,

quod singularis amicitiae motu et favore dictis

doroinis praeposito et canonicis candem nostram

partem sen dimidrelatem gurgustii largius donainus

et erogamus, iuri et proprietali, quod et quae no-

bis ac nostro ordini in ipso bucusque competebat

seil eompetere potuit, penitus renuntiantes. tsta

siquidem donatione non obstante, volumus, quod

idera Angerbeke in illo loco sit et maneat limi-

tatio inter dictos dominos parte et nna, et nos ac

noslrum ordinem ex altera, omni tempore afluturo.

In coius rei teslimonium sigillom noslrum prae-

sentibus est ippensum. Dalum Wendae, anno

Domini millesimo tricentesimo qoinquagesimo ter-

tio, die b. Lucae evangelislae.

1.1*1. V.B. II.

CML.
Schra der Gesellschaft der Kaufleute in

Riga, vom J. 1854.

In Godes namen, amen. Up dat de werk desser

jegenwordigen lit nicht en werden vorsuniel van

der kranken gedecbnisse der lüde, so plecht nun

se mit breven und mit schrift to bewaren. Hir

umme wiliik si alle den genen , de hu sint und

noch lo körnende sint, dat in den jaren unses

Heren dusent dre hundert und in deme verendefl-

chichsten jare de mene kumpanie, beide gast und

borger, van den kopluden des to rade worden